Come segnalano gli editori di Quaracchi, tale testo dev'essere letto in parallelo con il testo delle *Disputationes de mysterio Trinitatis*, q. 1, a. 1, ad 5, nel quale Bonaventura ha distinto un'affermazione attraverso la quale si asserisce semplicemente qualcosa di un soggetto e un'affermazione che asserisce la verità di se stessa. Il primo tipo di affermazione si contrappone alla negazione che rimuove il predicato dal soggetto. Il secondo tipo di affermazione, invece, si estende anche alle proposizioni negative, le quali hanno anch'esse la pretesa di affermare una verità, dando luogo a una situazione nella quale si è costretti ad affermare implicitamente ciò che si intende negare, mostrando l'impossibilità di porsi a distanza dalla verità e, quindi, da Dio⁵¹.

⁴⁵ *Itin.*, V, 3 (V, 2-4, 205): «ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non-esse, sicut et nihil in plena fuga esse».

⁴⁶ *Itin.*, V, 3 (V, 2-4, 205): «Cum autem non-esse privatio sit essendi, non cadit in intellectum nisi per esse; esse autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut ens in actu».

⁴⁷ *Itin.*, V, 3 (V, 2-4, 205).

⁴⁸ *Hex.*, X (V, 379b): «Hoc enim nomen scriptum est in omnibus rebus [...]. Unde dixit ille: "Prima rerum creaturarum omnium est esse"; sed ego dico: prima rerum intellectualium est esse primum».

⁴⁹ *Itin.*, V, 4.

⁵⁰ *Hex.*, X (V, 378b): «Deum esse primum, manifestissimum est, quia ex omni propositione, tam affirmativa quam negativa, sequitur, Deum esse, etiam si dicas: Deus non est, sequitur: si Deus non est, Deus est; quia omnis propositio infert se affirmativam et negativam, ut si Socrates non currit, verum est, Socratem non currere».

⁵¹ *De myst. Tr.*, q. 1, a. 1, ad 5 (V, 50a-b).

«Totum intra omnia et totum extra»; «intra omnia, non inclusum, extra omnia, non exclusum, supra omnia, non elatum, infra omnia non prostratum»⁵². Sono le espressioni riferite all'essere assoluto, e quindi a Dio, che dicono innanzitutto della estensione infinita e onnicomprensività del *logos* come primo legame di tutte le cose: a tutte immanente e, proprio per questo, trascendente rispetto a ogni cosa.

Abstract

Lo scopo di questo articolo è studiare la teoria bonaventuriana dell'illuminazione nell'ambito esclusivo della conoscenza naturale e la sua relazione con l'*élenchos* aristotelico. Il linguaggio biblico e metaforico utilizzato per descrivere l'anima come immagine di Dio può essere spiegato filosoficamente se consideriamo ciò che l'anima umana ha in comune con il Verbo di Dio. L'ampiezza infinita dell'anima umana e la capacità di cogliere alcune verità immutabili e innegabili sono alcuni dei segni della relazione permanente tra Dio e la creatura razionale. In particolare, come insegna la *Metafisica* di Aristotele, ci sono alcune verità la cui evidenza è tale che la loro negazione ne implica l'affermazione. Qui, certezza umana e verità eterna trovano il loro 'luogo comune'. Rifiutare queste verità significherebbe, infatti, perdere la capacità razionale e la caratteristica di immagine di Dio.